价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比

例。于2024年6月30日，本集团长期带息债务主要为以人民币计价的浮动利率合同，

以及以人民币计价的固定利率合同。

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的银行借款有关。

本集团总部财务部门持续监控集团利率水平以及定期审阅借款来管理利率风险。利率

上升会增加新增带息债务的成本以及本集团尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的

利息支出，并对本集团的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会根据最新的市场状

况通过掉期合同等利率互换安排来控制部分利率风险。

江西铜业股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年1-6月 人民币元

122

十、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

利率风险（续）

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量不变的假设下，利率发

生合理、可能的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响） 和其他综

合收益的税后净额产生的影响。

2024年6月30日

基点 净损益 其他综合收益的税后 股东权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 净额增加/（减少） 增加/（减少）

人民币（千元） 100 (68,524) - (68,524)
人民币（千元） 100 68,524 - 68,524

2023年12月31日

基点 净损益 其他综合收益的税后 股东权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 净额增加/（减少） 增加/（减少）

人民币（千元） 100 (45,218) - (45,218)
人民币（千元） (100) 45,218 - 45,218

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进

行的销售或采购所致。本集团的主要生产位于中国境内，但部分业务以美元及欧元等

外币进行结算。故本集团已确认的外币资产和负债及未来的外币交易（外币资产和负

债及外币交易的计价货币主要为美元及港币等）存在外汇风险。本集团总部财务部门

负责监控集团外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；

为此，本集团以签署外汇远期合同的方式来达到规避部分外汇风险的目的。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元等外币汇率发

生合理、可能的变动时，将对净损益（由于美元等外币计价的金融工具）和股东权益

产生的影响。

江西铜业股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年1-6月 人民币元

123

十、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险（续）

2024年6月30日

人民币千元 汇率 净损益 其他综合收益的税后 股东权益合计
增加/（减少） 增加/（减少） 净额增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 152,770 (206,277) (53,507)
人民币对美元升值 5% (152,770) 206,277 53,507
人民币对港币贬值 5% (56,879) 4,703 (52,176)
人民币对港币升值 5% 56,879 (4,703) 52,176

2023年12月31日

人民币千元 汇率 净损益 其他综合收益的税后 股东权益合计
增加/（减少） 增加/（减少） 净额增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 291,393 (89,128) 202,265
人民币对美元升值 5% (291,393) 89,128 (202,265)
人民币对港币贬值 5% 2,826 (8,146) (5,320)
人民币对港币升值 5% (2,826) 8,146 5,320

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值

的变化而降低的风险。于2024年6月30日，本集团暴露于因归分类为以公允价值计量

且其变动计入当期损益的权益工具投资（附注五、2及附注五、16）和以公允价值计量

且其变动计入其他综合收益的其他权益工具投资（附注五、15）的个别权益工具投资

而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团通过持有不同风险的投资组合来管理风

险。

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益和其他综合收益的

税后净额对权益工具投资的公允价值的每正5%的变动（以资产负债表日的账面价值为

基础）的敏感性。

江西铜业股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年1-6月 人民币元

124

十、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

权益工具投资价格风险（续）

2024年6月30日

权益工具投资 净损益 其他综合收益 股东权益

账面价值 增加 的税后净额 合计

增加 增加

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的权益工具投

资 259,786,262 12,318,487 - 12,318,487
以公允价值计量且其变动计

入其他综合收益的权益工

具投资 14,471,763,008 - 723,588,150 723,588,150